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 چکیده

( بود. روش پژوهش توصیفی 9111کراسکی و تون، )مکهدف از این پژوهش، بررسی روایی و پایایی پرسشنامه اعتبار اساتید 

دانشگاه فرهنگیان استان  9019و  9011، 9911از نوع پیمایشی بود. جامعه آماری مشتکل از دانشجو معلمان دختر و پسر ورودی 

نفری  532سیستماتیک، یک نمونه گیری تصادفی ها با استفاده از شیوه نمونهنفر بودند که از میان آن 9930کردستان و مشتمل بر 

مرتبه اول  ها با استفاده از تحلیل عاملی تأییدیداده لیوتحلهیتجزها پرسشنامه اعتبار اساتید بود. انتخاب شد. ابزار گردآوری داده

مه اعتبار های پرسشناها نشان داد که گزارهای صورت گرفت. یافتهتک نمونه tو مرتبه دوم، ضریب آلفای کرونباخ و آزمون 

بود و  19/1اساتید قابل تقلیل به سه مؤلفه شایستگی، مراقبت )حسن نیت( و قابل اعتماد بودن هستند. پایایی کل پرسشنامه برابر با 

قرار داشت. در مجموع نتایج حاکی از تأیید روایی سازه و همسانی درونی پرسشنامه  77/1تا  78/1پایایی ابعاد پرسشنامه نیز در دامنه 

تبار اساتید در نمونه ایرانی مورد مطالعه بود. با عنایت به کمبود ابزار سنجش اختصاصی ادراک فراگیران از اعتبار اساتید و اع

ان آموزمعلمان در ایران، پرسشنامه حاضر می تواند زمینه مناسبی را جهت سنجش این سازه در میان جامعه دانشجویان و دانش

 ایرانی فراهم سازد. 
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 مقدمه

سی گیری و بررسازی، اندازهمفهوماز زمان ارسطو تا کنون اندیشمندان حوزه ارتباطات علاقه مستمری به 

ازی اند. ارسطو بر این باور بود که اعتبار گوینده، منبع عظیمی از توانایی متقاعدستأثیرات اعتبار منبع نشان داده

آورد. هنوز هم بسیاری از دانشمندان امروزی اتفاق نظر دارند که اعتبار نقشی حیاتی مخاطب را فراهم می

(. از لحاظ تاریخی ریشه 293: 5111کند )فین و همکاران، های ارتباطی ایفا میزمینه در متقاعدسازی و سایر

گردد که طی آن ارسطو ابزارهای متقاعدسازی را در سه دسته اصلی برمی 9مفهوم اعتبار به نظریه بلاغت

 (.   9: 5159بندی کرد )ژنگ، )اخلاق( طبقه 0)منطق( و اتوس 9)همدل کردن(، لوگوس 5یعنی پاتوس

(. 293: 5111هایی که معتبر بودن در آن بسیار مهم است، کلاس درس است )فین و همکاران، یکی از زمینه

کلاس درس فضایی است که در آن معلم به عنوان مرجع کلاس، مسئول متقاعد کردن فراگیران در هنگام 

وفق است که به مثابه رهبر کلاس، توانایی متقاعدسازی ها است و معلمی در کلاس درس ممواجهه با مخالفت

(. این امر دلیل روشنی بر اهمیت اعتبار 899: 5159آموزان را داشته باشد )هومئو، و تأثیرگذاری بر دانش

هایی همچون شایسته پنداشتن معلم، قابل اعتماد دانستن وی و باور به دلسوز بودن معلم است چراکه ویژگی

 (. 3: 5159دهد )ژنگ، هایش نزد فراگیران را ارتقا میرپذیری معلم و صحبتاو، میزان باو

اولین اندیشمندان حوزه تعلیم و تربیت که اقدام به بررسی نحوه قضاوت دانشجویان در مورد اعتبار معلم 

 ه( بودند که به پیروی از نظریه بلاغت ارسطو، به س9180کراسکی و همکاران ))استاد( خود نمودند، مک

(. بعد شایستگی 5159عنوان ابعاد اعتبار معلم قائل بوند )شعیب، بعد شایستگی، مراقبت و قابل اعتماد بودن به

بیانگر ادراک فراگیران از میزان دانش معلم و توانایی وی در انتقال این دانش به صورت روشن و واضح 

ایت دانش و مهارت استاد هم در زمینه (. در واقع شایستگی بیانگر کف913: 5159باشد )ردی و وُئست، می

تنها از  شود که نهعمومی تدریس و هم در زمینه رشته تخصصی است. یک استاد زمانی شایسته تلقی می

های تدریس مناسبی نیز برخوردار دانش و مهارت قوی در رشته تخصصی برخوردار باشد، بلکه از مهارت

طور مؤثر تخصصی را به خوبی توضیح دهد، کلاس درس را به ای که بتواند مطالب پیچیده وگونهباشد، به

(. بعد مراقبت ادراک شده به 92: 5159آموزان ارتباط سازنده برقرار کند )یو، مدیریت کند و با دانش

د. ها اشاره دارها و علایق دانشجویان و رفاه آنبرداشت دانشجویان از میزان توجه اساتید به شناخت ارزش

ها ای ارتباط برقرار کند که فراگیران به این باور برسند که معلم به آنگونهمؤلفه معلم باید بهبر اساس این 

                                                           
1. Rhetoric Theory 
2. Pathos 
3. Logos 
4. Ethos 
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(. در واقع بعد مراقبت بیانگر میزان ارزش قائل شدن معلم برای احساسات 92: 5159دهد )یو، اهمیت می

در نهایت بعد قابل اعتماد (. 5: 5159هاست )ژنگ، ها و ترجیحات آندانشجویان و توجه به علایق، خواسته

د. از شودهد که یک استاد تا چه حد از سوی دانشجویان به عنوان فردی صادق محسوب میبودن نشان می

ها و سؤالات دانشجویان بازخورد صریح و های استاد قابل اعتماد این است که به درخواستجمله ویژگی

ر طوآموزان بهدهی دارد و با دانشارزشیابی و نمره هایی منطقی برایدهد، دلایل و ملاکعمدتاً سریع می

(. در بافت ارتباطات، قابل اعتماد بودن بیانگر میزانی است که دریافت 92: 5159کند )یو، منصفانه رفتار می

ه گوید، واقعاً درست است. بنابراین این مفهوم اساساً بچه منبع پیام میتواند باور کند که آنکننده پیام می

 (.913: 5159قت فرد بستگی دارد )ردی و وئُست، صدا

پذیرند. شود که افراد به سختی اطلاعات را از یک منبع غیرمعتبر میجا ناشی میاهمیت اعتبار معلم از آن

علاوه بر این، فرآیند انتقال دانش به فراگیران فقط تحت تأثیر کیفیت پیام و نحوه ارائه آن نیست بلکه به 

(. شواهد تجربی نیز از تأثیر اعتبار معلم بر بروندادهای 5: 5159بع پیام هم بستگی دارد )ژنگ، میزان اعتبار من

( طی پژوهشی کیفی نشان داد که سه متغیر علاقه به 5159کنند. برای مثال شعیب )تحصیلی حمایت می

ت آن مشارک توانند یک محیط یادگیری مساعد را ایجاد کنند که درآموزش، صمیمت و اعتبار معلم می

( طی پژوهشی نقش شفافیت و اعتبار معلم در 5159شود. ژنگ )فعال دانشجویان تشویق و یادگیری تقویت 

( 5159ها را بررسی و تأیید کرد. یو )ارتقای درگیری تحصیلی و تمایل دانشجویان به شرکت در کلاس

اتید، سواد فناوری اطلاعات و روابط ساختاری میان یادگیری خودتنظیم، اعتبار اس»پژوهشی با عنوان 

بت و معنادار ها حاکی از تأثیر مثارتباطات و عملکرد تحصیلی در آموزش تلفیقی انجام دادند. بخشی از یافته

دو بعد اعتبار معلم یعنی رفتار مراقبتی و قابل اعتماد بودن بر عملکرد تحصیلی دانشجویان بود. فین و همکاران 

ان پرداختند. آموزمطالعه رابطه اعتبار معلم با رفتارهای معلم و بروندادهای دانش( طی یک فراتحلیل به 5111)

ها حاکی از رابطه مثبت و معنادار اعتبار معلم با مطالعه مورد بررسی قرار گرفت. یافته 29در این فراتحلیل 

ل اعتماد شایستگی و قاب آموزان بود. در این میان سه مؤلفه رفتار مراقبتی،رفتارهای وی و بروندادهای دانش

علم و هایی پیرامون اعتبار مبودن، به ترتیب از بیشترین اندازه اثر برخوردار بودند. در ایران نیز پژوهش

( نشان دادند که 9019پیشایندها و پیامدهای آن صورت گرفته است. در این خصوص طالبی و همکاران )

 ها از عدالت در کلاس است.ده مثبت و معنادار ادراک آنبینی کننآموزان از اعتبار معلم پیشادراک دانش

بررسی چگونگی ارتباط بین تمایل به برقراری ارتباط، »( پژوهشی با عنوان 9917امیریوسفی و میرخانی )

م انجا« خودپنداره، آرمان خود در زبان دوم و اعتبار معلم در میان فراگیران خارجی زبان فارسی در ایران

نتایج این پژوهش حاکی از تأثیر معنادار اعتبار معلم بر تمایل به برقرار ارتباط دانشجویان  دادند. بخشی از
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( طی پژوهشی به بررسی روابط متغیرهایی همچون انگیزه تدریس 5191خارجی بود. کریمی و ضیاآبادی )

ی از نتایج حاکی خشمعلم، اعتبار معلم، آگاهی فراشناختی، انگیزه دانشجویان و یادگیری عاطفی پرداختند. ب

( 9911آموز و یادگیری عاطفی وی بود. عبدی زرین و علیاری )از تأثیر معنادار اعتبار معلم بر انگیزش دانش

ج حاکی از تأثیر پرداختند که نتای« تأثیر صمیمیت و بدرفتاری معلم در اعتبار معلم»نیز در پژوهشی به بررسی 

 بر اعتبار معلم بود.  مثبت صمیمیت و تأثیر منفی بدرفتاری معلم

علیرغم اینکه متغیر اعتبار معلم در چند پژوهش معدود داخلی مورد بررسی قرار گرفته است اما کمبود 

شواهد تجربی در این زمینه همچنان آشکار است. در واقع بیش از پنج دهه از مطرح شدن این متغیر در بافت 

های یک دست هم داخل کشور به تعداد انگشتگذرد اما پژوهش پیرامون آن در تعلیم و تربیت می

رسد. واضح است که یکی از دلایل این کمبود، ناآشنایی بسیاری از پژوهشگران ایرانی با این سازه و نمی

اند رسد دستیابی به ابزاری معتبر برای سنجش اعتبار معلم )استاد( بتونظر میرو بهابزار سنجش آن است. از این

کراسکی سعه تحقیقات داخلی پیرامون این متغیر باشد. در این زمینه، پرسشنامه مکگام مهمی در جهت تو

های معتبر ترین و معتبرترین ابزار برای سنجش اعتبار معلم است و تقریباً تمام پژوهش( معروف9111و تِونِ )

ر دف پژوهش حاضاند. با این رویکرد، هبعد از آن، از این مقیاس برای سنجش اعتبار معلم استفاده کرده

( در میان دانشجویان بوده 9180کراسکی و همکاران )بررسی روایی و پایایی پرسشنامه اعتبار معلم مک

 است.     

 تحقیق یشناسروش

و  9011، 9911روش پژوهش حاضر توصیفی پیمایشی بود. جامعه آماری پژوهش دانشجومعلمان ورودی 

کردستان )پردیس بنت الهدی و پردیس شهید مدرس( بودند. های دانشگاه فرهنگیان استان پردیس 9019

نفر را  737ها را دانشجومعلمان دختر و نفر از آن 013نفر بود که  9930تعداد اعضای جامعه آماری 

پرسشنامه توزیع شد  919دادند. با استناد به جدول کرجسی و مورگان تعداد دانشجومعلمان پسر تشکیل می

ها برای پردازش دادهحال در مرحله پیشرسشنامه به صورت کامل بازگردانده شد. با اینپ 582که از این میان 

پرسشنامه دیگر به دلایل مختلفی همچون استفاده از زنجیره پاسخ  91انجام تحلیل عاملی تأییدی، تعداد 

های لیلز تح)انحراف استاندارد صفر نمرات( یا بسیار پرِت بودن و سوق دادن توزیع به سمت کجی زیاد ا

نفر بود. ابزار گردآوری  532نهایی حذف شدند. بنابراین حجم نمونه نهایی برای انجام تحلیل عاملی تأییدی 

ساخت و اعتباریابی شده است. ( 9111) و تِوِن یکراسکمکبود که توسط  ها پرسشنامه اعتبار معلمداده

از طریق تحلیل ( 9111و تِونِ ) یکراسکمکروایی سازه مقیاس اعتبار معلم در پژوهش شایان ذکر است 

گزارش شد. پرسشنامه اعتبار  10/1پایایی آن بر اساس ضریب آلفای کرونباخ، و عاملی اکتشافی تأیید شد 
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 فیط دراد صفت متض ایدو واژه  اسیاست که در دو قطب مق ییافتراق معنا اسیبر مق یمبتنمعلم یک ابزار 

مراقبت  ،یستگیشا مقیاس خردهسه  و گویه 97مشتمل بر  پرسشنامه نی. ااندگرفته( قرار 8تا  9) یادرجه هفت

ر متخصصان نظ با استفاده از پرسشنامه صوری ییروادر پژوهش حاضر، اعتماد بودن است. ( و قابلتی)حسن ن

 کرونباخ یآلفا بیضر آزمودنی و محاسبه 91اولیه پرسشنامه نیز با اجرا بر روی  ییایپابررسی و تأیید شد. 

ها بود. برای تجزیه و تحلیل داده 79/1بررسی و تأیید شد. ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه در این مرحله 

ای استفاده شد. تک نمونه tاز آزمون تحلیل عاملی مرتبه اول و مرتبه دوم، ضریب آلفای کرونباخ و آزمون 

 بود.  59نسخه  Amosو  91نسخه  SPSSها، نرم افزار مورد استفاده برای تحلیل داده

 تحقیق یهاافتهی

برای بررسی روایی سازه پرسشنامه اعتبار اساتید از آزمون تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول و مرتبه دوم استفاده 

ها برای انجام تحلیل عاملی بررسی و تأیید شود. ها لازم بود مناسب بودن دادهشد. قبل از اجرای این آزمون

 بررسی کولموگروف اسمیرنف آزمون از استفاده ها باداده توزیع بودن منظور ابتدا وضعیت نرمالاین به

. (p > 0/05)بود  310/1و سطح معناداری،  891/1برابر با  Z، مقدار آماره آمدهدستبهشد. بر اساس نتایج 

بود، لذا فرض صفر مبنی بر نرمال بودن توزیع  12/1تر از بزرگ آمدهدستبهجاکه سطح معناداری ازآن

 ها تأیید شد. داده

شرط به نتایج است. برای بررسی این پیش نمونه تحلیل عاملی، کفایت هایشرط پیش از یکی دیگر

گزارش  191/1برابر با  KMO( و بارتلت استناد شد. مقدار آماره KMOاولکین )-میر-های کیزرآزمون

های پژوهش قابل تقلیل به تعدادی بود، لذا مشخص شد که داده 8/1تر از جا که این مقدار بزرگاز آن شد.

؛ درجه 339/5891عوامل زیربنایی و مکنون هستند. مقدار آماره مجذور کای در آزمون کرویت بارتلت نیز 

دار مجذور کای مشخص شد بود. با توجه به معنادار بودن مق 119/1و سطح معناداری حداکثر  929آزادی 

های درون هر یک از عوامل زیربنایی، همبستگی بالایی وجود دارد و از سوی دیگر، بین که بین گویه

ج شود. در مجموع بر اساس نتایهای عوامل دیگر همبستگی خاصی مشاهده نمیهای یک عامل با گویهگویه

 انجام تحلیل عاملی تأیید شد.  و بارتلت، کفایت نمونه مورد مطالعه برای KMOهای آزمون
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 های نیکویی برازش پیرامون اعتبار عاملی پرسشنامه پرسشنامه اعتبار اساتید: شاخص1جدول 

 شاخص
علامت 

 اختصاری
 ملاک برازش

مقدار 

 شاخص
 نتیجه

 415/2 3کمتر از  df2X/ نسبت مجذر کای به درجه آزادی
برازش 

 دارد

ریشه میانگین مجذورات خطاهای 

 تخمین
RMSEA  870/8 80/8کمتر از 

برازش 

 دارد

 CFI شاخص برازش تطبیقی
تر از مساوی یا بزرگ

9/8 
93/8 

برازش 

 دارد

 IFI شاخص برازش فزاینده
تر از مساوی یا بزرگ

9/8 
93/8 

برازش 

 دارد

 NFI شاخص برازش نُرم شده
تر از مساوی یا بزرگ

9/8 
91/8 

برازش 

 دارد

 11/8 84/8کمتر از  RMR ماندهاپسمیانگین مجذور 
برازش 

 ندارد

 GFI شاخص نیکویی برازش
تر از مساوی یا بزرگ

9/8 
98/8 

برازش 

 دارد

 AGFI شاخص نیکویی برازش تعدیل شده
تر از مساوی یا بزرگ

9/8 
07/8 

برازش 

 ندارد

 

های نیکویی برازش مدل تحلیل عاملی تأییدی گزارش شده است. شایان ذکر است در ، شاخص9در جدول 

که  جااز آنبوده است.  991است و درجه آزادی  79/953مدل مشاهده شده، آماره مجذور کای برابر با 

است، لذا برازش مدل بر اساس این شاخص تأیید  9( کمتر از 29/5نسبت مجذور کای به درجه آزادی )

های بسیار مهم، ریشه میانگین مجذورات خطاهای تخمین است که مقدار آن د. یکی دیگر از شاخصشومی

بوده و حاکی از برازش قابل قبول مدل تحلیل عاملی تأییدی است. علاوه بر این برازش مدل بر اساس  183/1

ر اساس شاخص و البته بباشد چهار شاخص برازش تطبیقی، فزاینده، نُرم شده و نیکویی برازش قابل قبول می

ماندها و نیکویی برازش تعدیل شده، برازش مدل به شکل کنونی قابل قبول نیست. در میانگین مجذور پس

ها حاکی از برازش قابل قبول مدل مشاهده شده هستند، لذا اعتبار ساختار جاکه اکثر شاخصمجموع از آن

 شود. تأیید میپرسشنامه اعتبار اساتید عاملی 

افزار آماری در مورد تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول پرسشنامه اعتبار اساتید ارائه ، خروجی نرم9ودار در نم

 ها گزارش شده است.  آن tهای پرسشنامه و مقادیر بارعاملی آیتم 5شده است. همچنین در جدول 
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 : نتایج تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول پرسشنامه اعتبار اساتید 9نمودار 
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است. این نتایج بیانگر آن  13/9متناظر تمامی بارهای عاملی بالاتر از  tدهد مقدار نشان می 5نتایج جدول 

ی از این توانند توصیف مناسباند و میگانه بار شدههای پرسشنامه به خوبی بر روی ابعاد سهاست که آیتم

 .  ابعاد به عمل آورند

 

 تأییدی مرتبه اول پرسشنامه اعتبار اساتید: خلاصه نتایج تحلیل عاملی 5جدول 

 tآماره  بار عاملی هاآیتم ابعاد

 شایستگی

 - 744/8 ( باهوش است.1

 09/12 775/8 ( آموزش دیده است.2

 85/13 794/8 ( متخصص است.3

 09/12 770/8 ( آگاه است.5

 04/11 729/8 ( باکفایت است.4

 83/18 020/8 ( زبر و زرنگ است.0

 نیت حسن

 - 075/8 دهد.( به من اهمیت می7

 57/18 455/8 ( با من صمیمی است.0

 99/9 093/8 ( خود رای نیست.9

 84/11 779/8 ( نگران من است.18

 52/11 011/8 مند است.( دغدغه11

 28/11 791/8 ( با درک است.12

 قابل اعتماد بودن

 - 783/8 ( صادق است.13

 89/13 095/8 است. ( قابل اعتماد15

 01/18 719/8 ( قابل احترام است.14

 21/18 098/8 ( دارای اصول مشخص است.10

 11/11 740/8 ( با اخلاق است.17

 09/18 758/8 ( بااصالت است.10
 

م بود اند، در ادامه لازی بر روی متغیرهای مکنون بار شدهخوببهمشخص شد متغیرهای آشکار  آنکهپس از 

ابل اعتماد به سه عامل زیربنایی شایستگی، حسن نیت، و قاعتبار اساتید توان برای متغیر بررسی شود که آیا می

شود. در نمودار بودن قائل بود یا خیر. برای پاسخ به این سؤال، به تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم استناد می

نیز خلاصه نتایج تحلیل  9همچنین در جدول  ، خروجی تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم ارائه شده است.5

 عاملی مرتبه دوم گزارش شده است. 
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 : نتایج تحلیل عاملی تأییدی مرتبه دوم پرسشنامه اعتبار اساتید 5نمودار 
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توان گفت که است و می 13/9هر سه بعد پرسشنامه اعتبار اساتید بالاتر از  t، مقادیر 9بر اساس نتایج جدول 

ت که در نمونه توان گفبه این نتایج میاند. باتوجهابعاد به خوبی بر روی متغیر مکنون بار شدههر یک از این 

ل مشتمل بر سه بعد شایستگی حسن نیت و قاباعتبار اساتید آماری موردمطالعه، ساختار عاملی پرسشنامه 

 شود. اعتماد بودن تأیید می

یب آلفای د، در ادامه پایایی این پرسشنامه با استناد به ضرپس از تأیید ساختار عاملی پرسشنامه اعتبار اساتی

و بسیار خوب بود. همچنین ضرایب  19/1ها برابر با کرونباخ بررسی شد. مقدار این ضریب برای کل آیتم

بود. از  78/1و  78/1، 77/1شایستگی، حسن نیت و قابل اعتماد بودن به ترتیب آلفای کرونباخ برای سه بعد 

بود،  لذا از پایایی  8/1قادیر آلفای کرونباخ کل و آلفای کرونباخ هر یک از ابعاد بالاتر از جا که مآن

 پرسشنامه اطمینان حاصل شد. 

ها، در ادامه وضعیت ادراک دانشجومعلمان از اعتبار پس از تأیید روایی و پایایی ابزار گردآوری داده

دهد که میانگین ادراک نشان می 0ای در جدول نمونهتک  tاساتید مورد بررسی قرار گرفت.  نتایج آزمون 

، درجه آزادی 93/91برابر با  tمقدار آماره است.  103/1و انحراف استاندارد آن  21/0از اعتبار اساتید برابر با 

، tمعنادار بودن آماره  ه مثبت وب. باتوجه (p < 0/05)بوده است  119/1و سطح معناداری حداکثر  530

 توان نتیجه گرفت که از نظر افراد نمونه، میزان اعتبار اساتید بالاتر از متوسط بوده است. می

متناظر با دو بعد شایستگی و قابل اعتماد بودن  tدهد مقادیر بررسی وضعیت ابعاد اعتبار اساتید نیز نشان می

توان بنابراین می .(p < 0/05)معنادار است  12/1بوده که در سطح خطای کمتر از  13/9مثبت و بالاتر از 

سط بوده طور معناداری بالاتر از متوگفت از نظر افراد نمونه، میزان شایستگی و قابل اعتماد بودن اساتید به

است و لذا  12/1تر از دست آمده بزرگحال در خصوص بعد حسن نیت، سطح معناداری بهاست. با این

. این نتایج (p > 0/05)شود شده و میانگین نظری تأیید می فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت میانگین مشاهده

 از نظر افراد نمونه، میزان حسن نیت اساتید در سطح متوسط بوده است.گویای آن است که 

 

 : نتایج بررسی وضعیت ادراک ادراک دانشجومعلمان از اعتبار اساتید0جدول 

 تعداد متغیر
 میانگین

 تجربی

انحراف 

 استاندارد

 میانگین

 نظری
 tآماره 

درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

 888/8 205 38/9 5 990/8 47/5 204 شایستگی

 283/8 205 20/1 5 170/1 89/5 204 حسن نیت

 888/8 205 74/10 5 877/1 11/4 204 قابل اعتماد بودن

 888/8 205 10/18 5 950/8 49/5 204 اعتبار اساتید 
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 یریگجهینتبحث و 

هدف اصلی مطالعه حاضر اعتباریابی پرسشنامه ادراک از اعتبار اساتید )معلم( در میان جامعه دانشجویان 

ی این ابزار نشان داد که نسخه فارسی پرسشنامه اعتبار معلم از روایی سنجروانهای ایرانی بود. بررسی شاخص

طور ویژه اساتید برخوردار است. به و پایایی مناسبی برای بررسی و سنجش ابعاد مختلف ادراک از اعتبار

شده توسط نتایج بررسی روایی ابزار با استفاده از تحلیل عاملی تأییدی نشان داد که ساختار سه عاملی تعیین

های برازندگی آن مطلوب بوده و مدل برازش سازندگان آن در میان نمونه ایرانی نیز تایید شده و شاخص

پایایی ابزار نیز با استناد به ضریب آلفای کرونباخ مناسب ارزیابی شد. این دهد. ها نشان میخوبی با داده

 ( بود. 9111کراسکی و تِوِن )های سازندگان ابزار یعنی مکها هم سو با یافتهیافته

، بررسی بارهای ندیآیم حساببهپایین  91/1با توجه به اینکه در تحلیل عاملی، بارهای عاملی کمتر از 

ختلف، ی مهااسیمقور همبستگی چندگانه گویه های ابزار نشان داد که تمامی سؤالات در زیر عاملی و مجذ

انس تواند درصد قابل قبولی از واریاین مطلب است که هر گویه می دیمؤو  دهندیمبار عاملی بالایی را نشان 

د رو ابزار اعتبار یابی شده ساختار اصلی خوداری تبیین کند. ازاینصورت معنیکل را در هر زیر مقیاس به

 . کندیمرا در فرم فارسی نیز حفظ 

 ادنشان د نمونه مورد مطالعهحاصل از بررسی وضعیت سازه در های سنجی، یافتهعلاوه بر شواهد روان

گی و قابل های شایستاز اعتبار اساتید خود در مؤلفه دانشگاه فرهنگیان کردستانکه ادراک دانشجومعلمان 

ادراک  زنی در مجموع .اعتماد بودن در سطح بالا و در مؤلفه مراقبت یا حسن نیت در سطح متوسط قرار دارد

هنگی بر دهنده تأکید فرتواند نشانارزیابی شد. این نتایج می سطبالاتر از متواز اعتبار اساتید در سطح 

آگاه  عنوان متخصصانای و اخلاقی اساتید در نظام آموزشی ایران باشد، جایی که اساتید بههای حرفهارزش

های شوند. با این حال، سطح متوسط حسن نیت ممکن است به تفاوتو افراد صادق و قابل اعتماد درک می

 ،گویی و درک نیازهای دانشجویان توسط اساتید اشاره داشته باشددر رفتارهای همدلانه، پاسخ ادراکی

جایی که فاصله اجتماعی میان استاد و دانشجو معمولاً زیاد است و ابراز عاطفه یا نزدیکی اجتماعی ممکن 

کراسکی مک(. 5191)وانزر و همکاران،  ای درک شودمثابه کاهش اقتدار حرفهاست از سوی استاد به

کند که حسن نیت از طریق رفتارهایی مانند درک، تأکید می« شدهمراقبت ادراک»سازی ( در مفهوم9115)

شود. در بافت ایرانی، ممکن است موانع فرهنگی یا سازمانی، مانند گویی منتقل میهمدلی و پاسخ

زمانی اساتید، مانع از بروز رفتارهای های دانشجو یا محدودیت-مراتبی در روابط استادساختارهای سلسله

از منظر  .مرتبط با حسن نیت شوند، که این امر ادراک دانشجویان را در این مؤلفه تحت تأثیر قرار داده است

ادراک افراد از دیگران تحت تأثیر انتظارات فرهنگی و تجارب شخصی است نیز نظریه ادراک اجتماعی 
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دهنده تفاوت در ادراک حسن نیت نسبت به شایستگی و قابل د توضیحتوان(، که می5151فیسک و تیلور، )

 اعتماد بودن باشد. 

است و  انیدانشجو یدهخودگزارش هیپژوهش بر پا نیحاصل از ا جیتوجه داشت که نتا دیبا هر حال به

نظرات  یافشا از ینگران ای دهیپسند یاجتماع یهابه ارائه پاسخ لیهمچون تما یعوامل ریثتأ ممکن است تحت

هش است مهم پژو یهاتیاز محدود یکیموضوع  نیدرباره مؤلفه مراقبت، قرار گرفته باشد. ا ژهیوبه ،یمنف

سودمند  یعنوان ابزاربه تواندیپرسشنامه اعتبار استاد م ،یاز منظر کاربرد لحاظ شود. جینتا ریدر تفس دیکه با

 یهادر برنامه اسیمق نیبه کار رود. استفاده از ا رانیا دارسو م هادر دانشگاه یروابط آموزش یابیدر ارز

 یزشآمو یبازخوردها لیدر تحل نیو همچن س،یتدر تیفیک یابیارز ،و معلمان دیاسات یاتوسعه حرفه

 شنهادیتا، پراس نیفراهم کند. در هم یریادگی یهاطیدرباره بهبود مح یارزشمند یهانشیب تواندیم فراگیران

لی بینی بروندادهای تحصیدر پیش دیاز اعتبار اسات انینقش ادراک دانشجو ،یآت یهادر پژوهش شودیم

-مغفول مانده همچون درگیری عاملانه دانشجویان، سازگاری با دانشگاه، افتخار به دانشگاه، تعاملات استاد

اک از ادر راتییتغ یبررس یبرا یطول یبا طراح ییهاپژوهش یاجرا ن،یشود. همچن یبررس . . . دانشجو و

 نینوسان ا ای یداریبر پا رگذاریعوامل تأث ییبه شناسا تواندیم یلیتحص دوره کیدر طول  دیاعتبار اسات

 منجر شود. یدانشگاه طیدر مح یروابط آموزش ییایادراک و درک بهتر پو
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Validity and Reliability of the Teacher Credibility Scale 

Khalil Zandi1*, Seyed Adnan Hosseini 2 

 

Abstract 

The objective of the present study was to examine the Validity and reliability of McCroskey 

and Teven's (1999) Teacher Credibility Scale. The present study was descriptive survey 

research, which was employed on a population of male and female student-

teachers in batches of 2020, 2021, and 2022 of Farhangian University in the Kurdistan 

Province with 1,364 participants in total. Through systematic random sampling, a 

sample size of 265 participants was selected. Data were collected with the use of the Teacher 

Credibility Scale. Analysis of data involved first- and second-order confirmatory factor 

analysis (CFA), Cronbach's alpha coefficient, and one-sample t-tests. Findings indicated that 

the scale items may be reduced to three latent factors: competence, goodwill (caring), and 

trustworthiness. The total scale's reliability coefficient was 0.93, 

and subscale reliability was 0.87 to 0.88. Overall, the outcomes confirmed 

the internal consistency and the construct validity of the Teacher Credibility 

Scale for use with the sample of Iranian students without deleting items. Since ther 

are no proper instruments to test learners' perceptions of teacher credibility in Iran, this 

scale fills the gap effectively as a reasonable measure for evaluation of this construct among 

Iranian school students and teacher-students, respectively. 

Keywords: credibility, teacher, competence, goodwill, trustworthiness. 
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